
SEXTA-fEirA, 13 dE junho dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  4

PORTARIAS
ERRATA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE HAROLDO 

DA CuNHA MIRANDA.
ONDE SE LÊ:
CLÁUSULA III – PRAZO: O PRAZO DE VALIDADE DESTE CONTRATO 
É DE 06 (SEIS) MESES, COM TERMO INICIAL EM 15 DE FEVEREIRO 
DE 2008 E O TÉRMINO EM 15 DE AGOSTO DE 2008.
LEIA-SE:
CLÁUSULA III – PRAZO: O PRAZO DE VALIDADE DESTE 
CONTRATO É DE 06 (SEIS) MESES, COM TERMO INICIAL EM 15 
DE JANEIRO DE 2008 E O TÉRMINO EM 15 DE JULHO DE 2008.

ERRATA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE JOSÉ 
COELHO SPANNER.

ONDE SE LÊ:
CLÁUSULA III – PRAZO: O PRAZO DE VALIDADE DESTE CONTRATO 
É DE 06 (SEIS) MESES, COM TERMO INICIAL EM 15 DE FEVEREIRO 
DE 2008 E O TÉRMINO EM 15 DE AGOSTO DE 2008.

LEIA-SE:
CLÁUSULA III – PRAZO: O PRAZO DE VALIDADE DESTE 
CONTRATO É DE 06 (SEIS) MESES, COM TERMO INICIAL EM 15 
DE JANEIRO DE 2008 E O TÉRMINO EM 15 DE JULHO DE 2008.

ERRATA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE DÉRCIO 
DARLAY DIAS COSTA.

ONDE SE LÊ:
CLÁUSULA III – PRAZO: O PRAZO DE VALIDADE DESTE CONTRATO 
É DE 06 (SEIS) MESES, COM TERMO INICIAL EM 15 DE FEVEREIRO 
DE 2008 E O TÉRMINO EM 15 DE AGOSTO DE 2008.
LEIA-SE:
CLÁUSULA III – PRAZO: O PRAZO DE VALIDADE DESTE 
CONTRATO É DE 06 (SEIS) MESES, COM TERMO INICIAL EM 15 
DE JANEIRO DE 2008 E O TÉRMINO EM 15 DE JULHO DE 2008.

PORTARIA Nº 1.035/2008–GAB/SEMA DE 13/06/2008
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas.
RESOLVE:
I - Revogar a Portaria nº 324/2007, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº30.923, de 11 de maio de 2007, que nomeou 
o Engenheiro Florestal EDVALDO PEREIRA DA SILVA, 
Coordenador de todas as atividades dos setores, departamentos e 
divisões  referentes à gestão florestal, a contar de 01/06/2008.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
Belém (Pa), 13 de junho de 2008.
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº 1.020/2008-GAB/SEMA DE 11/06/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIáRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- JONIA TEREZINHA FRANK – 57194657/1
CARGO/FUNÇÃO: BIÓLOGO
- NAZARÉ AJURICABA AMARAL MUNIZ – 5167299/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO QUÍMICO
- JOSÉ MARIA PINHEIRO GOMES – 5620449/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, PAU D’ÁRCO, SAPUCAIA, 
REDENÇÃO, XINGUARA E PIÇARRA/PA
PERÍODO: 07 A 12/07/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 05 E ½ (CINCO E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM DIVERSOS 
EMPREENDIMENTOS INDUSTRIAIS, A FIM DE SUBSIDIAR 
PARECER TÉCNICO.

PORTARIA Nº 1.027/2008-GAB/SEMA DE 11/06/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIáRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- ROBERTA DA SILVA  FLORÊNCIO – 57194297/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO SANITARISTA
- CARLA NAZARÉ DE MELO LOPES – 5771501/2
CARGO/FUNÇÃO: BIÓLOGO
LOCAL: ÓBIDOS, SANTARÉM, ORIXIMINÁ E BELTERRA//PA
PERÍODO: 01 A 07/07/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 06 E ½ (SEIS E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM DIVERSOS 
EMPREENDIMENTOS INDUSTRIAIS, A FIM DE SUBSIDIAR 
PARECER TÉCNICO.

PORTARIA Nº 1.030/2008-GAB/SEMA DE 11/06/2008
ASSUNTO: EXCLuSÃO DE TEMPO INTEGRAL
EXCLUIR A GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL DO SERVIDOR 
CÉLIO JOSÉ PEREIRA DA COSTA, MATRÍCULA Nº 57175332/1, 
A CONTAR DE 24/02/2008.

PORTARIA Nº 1.036/2008-GAB/SEMA DE 12/06/2008.
ASSUNTO: SuPRIMENTO DE FuNDOS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- SEBASTIÃO ANÍSIO DOS SANTOS – 3254593/1
CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO B
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS).
ELEMENTOS DE DESPESA:
PTRES: 274534
FONTE: 0116 33.90.30 R$ 1.500,00
 33.90.33 R$ 1.200,00
 33.90.36 R$    500,00
 33.90.39 R$    800,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 60 (SESSENTA) DIAS APÓS O SAQUE 
DO RECURSO, FINDO O MESMO, TERÁ O PRAZO DE 15 (QUINZE) 
DIAS PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS.
DATA DA CONCESSÃO: 12/06/2008.

PORTARIA Nº 1.037/2008-GAB/SEMA DE 12/06/2008.
ASSUNTO: ALTERAÇÕES EM PORTARIA
ALTERAR O PERÍODO DE VIAGEM DA Portaria nº 1.010/2008-
GAB/SEMA DE 10/06/2008, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.187 
DE 11/06/2008, QUE SERIA DE 18 A 21/06/2008 P/ O PERÍODO 
DE 22 A 25/06/2008, ASSIM COMO, SUBSTITUIR A SERVIDORA 
BEATRIZ MAGNO MOREIRA, MATRÍCULA Nº 54190220/2, 
OCUPANTE DO CARGO DE ENGENHEIRO, PELA SERVIDORA 
ALESSANDRA DE AZEVEDO RODRIGUES DA SILVA, MATRÍCULA 
Nº 54180297/2, OCUPANTE DO CARGO DE BIÓLOGO.

PORTARIA Nº 1.038/2008-GAB/SEMA DE 12/06/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIáRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES – 5875730/3
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: MARABÁ
PERÍODO: 10 E 11/06/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA)
OBJETIVO: RETORNAR COM O VEÍCULO RANGER – PLACA JVN 
5841, QUE ENCONTRA-SE NA FORD DE MARABÁ.

PORTARIA Nº 1.039/2008-GAB/SEMA DE 12/06/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIáRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARÉ – 57194236/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA

LOCAL: MARACANÃ/PA
PERÍODO: 14 A 19/04/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 05 E ½ (CINCO E MEIA)
OBJETIVO: TRANSPORTAR EQUIPE DE FISCALIZAÇÃO AO 
CITADO MUNICÍPIO.

PORTARIA Nº 1.040/2008-GAB/SEMA DE 12/06/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIáRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- MARCIA CRISTINA SARGES DE OLIVEIRA – 57175401/1
CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE SOCIAL
LOCAL: MONTE ALEGRE/PA
PERÍODO: 19 A 23/06/2008.
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR REUNIÕES COM DIVERSAS COMUNIDADES 
E PREFEITURA.

PORTARIA Nº 1.043/2008-GAB/SEMA DE 12/06/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIáRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- ANDRÉA ROSEANE P. BEM BOM – 57193186/1
CARGO/FUNÇÃO: GERENTE
- SEBASTIÃO ANÍSIO DOS SANTOS – 3254593/1
CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO B
- CLÁUDIO FRANCO DE MELO – 5092647/1
CARGO/FUNÇÃO: GEÓLOGO
- BENJAMIN CARLOS FERREIRA – 3254062/1
CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO D
- CLÉO FERNANDO DE SOUZA CRUZ – 5654823/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: TUCURUÍ/PA
PERÍODO: 17 A 24/06/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 07 E ½ (SETE E MEIA)
OBJETIVO: MOBILIZAR, SENSIBILIZAR E REUNIR AS COMUNIDADES 
P/ IMPLANTAÇÃO DO ORDENAMENTO PESQUEIRO NA RESERVA DE 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE PUCURUI/ARARÃO.

PORTRIA Nº 1.041/2008-GAB/SEMA DE 12/06/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIáRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- VALMIR GABRIEL ORTEGA – 57175996/1
CARGO/FUNÇÃO: SECRETÁRIO DE ESTADO
LOCAL: SÃO PAULO/SP E BRASÍLIA/DF
PERÍODO: 08 A 11/06/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 03 E ½ (TRÊS E MEIA)
OBJETIVO: ACOMPANHAR A EXMA. SRA. GOVERNADORA DO 
ESTADO EM REUNIÕES.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
N° do Termo: 011/2008
Partes: Secretaria De Estado De Meio Ambiente-SEMA,  a 
Confederação Nacional Dos Municípios-CNM, a Federação 
Das Associações De Municípios Do Estado Do Pará - FAMEP, A 
Associação Dos Municípios Do Arquipélago Do Marajó-AMAM e a 
Associação Dos Municípios Do Araguaia Tocantins-AMAT
Objeto: Tem por objetivo a execução do PROJETO DE 
ARTICuLAÇÃO DA GESTÃO AMBIENTAL MuNICIPAL DO 
ESTADO DO PARá, que consiste na Cooperação Técnica entre os 
signatários, visando à preparação das bases para a implementação 
de Sistemas Municipais de Meio Ambiente, através da construção 
de instrumentos e ferramentas indispensáveis para que os poderes 
públicos municipais tenham condições de prevenir e solucionar 
problemas ambientais.
I - O conjunto de municípios abrangidos pelo Projeto de que trata 
o presente Termo de Cooperação, será definido através de critérios 
estabelecidos pelos partícipes e sua inclusão dar-se-á mediante 
assinatura de Termo de Adesão a ser anexado a este instrumento, 
passando a fazer parte integrante do mesmo.
II - O Projeto de Articulação da Gestão Ambiental Municipal do 
Estado do Pará está anexado ao presente Termo de Cooperação.
Vigência: 02 (dois) anos, início em 30 de abril de 2008 e término 
em 29 de abril de 2010
Valor: Não Tem recurso previsto.
Dotação Orçamentária: Não Tem recurso previsto.
Fonte de Recurso (se Federal, Estadual ou Municipal): Não 
tem recurso previsto
Foro: O foro competente para dirimir dúvidas ou litígios oriundos deste 
instrumento é a da Justiça Estadual do Pará, comarca de Belém.
Data da Assinatura:30 de abril de 2008
Ordenador Responsável: VALMIR GABRIEL ORTEGA, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente, PAuLO ROBERTO 
ZIuLKOSKI, presidente da Confederação Nacional dos 
Municípios-CNM, HELDER ZAHLuTH BARBALHO, presidente 
da Federação das Associações dos Municípios do Estado do Pará-
FAMEP, CONSuELO MARIA DA SILVA CASTRO, presidente da 
Associação dos Municípios do Arquipélago do Marajó-AMAM e
VALCINEY FERREIRA GOMES, presidente da Associação de 
Municípios do Araguaia e Tocantins-AMAT

PORTARIA
DESIGNAÇÃO DE SECRETáRIA DOS TRABALHOS

PORTARIA Nº 001/2008-CPAD,DE12 DE JuNHO DE 2008
                O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, DESIGNADO PELA PORTARIA 
Nº775/2008- GAB/SEMA DE 28 DE ABRIL DE 2008, E NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E CONSIDERANDO O DISPOSTO 
NO§1º DO ART.205 DO R.J.U. ESTADUAL,
RESOLVE:
DESIGNAR A SERVIDORA ANA MARIA QUEIROZ PINTO, AGENTE 
ADMINISTRATIVO, LOTADA NA GERENCIA DE GESTÃO DE PESSOA, 
PARA EXERCER AS FUNÇÕES DE SECRETÁRIA  JUNTO A COMISSÃO 
DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, FICANDO A 
DISPOSIÇÃO DA MESMA ATE O ENCERRAMENTO DOS TRABALHOS, 
COMPROMISSANDO-SE NA FORMA DA LEI,PARA O DESEMPENHO E 
CUMPRIMENTO REGULARA DE SUAS FUNÇÕES.
BELÉM, 11 DE  JUNHO DE 2008
ALMIR AUGUSTO DE FIGUEIREDO FILHO
PRESIDENTE


